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Úvod
Tématu sexuality osob s mentálním postižením jsem se

ve své diplomové práci rozhodla věnovat ze dvou důvodů.
Za prvé protože se při své práci sociální pracovnice
v o.s Arkádie, které poskytuje sociální služby osobám
s mentálním postižením, téměř každý den setkávám
s potřebou se tomuto tématu u našich klientů věnovat.
Tato potřeba vyvstává nejen u mě ale i u všech mých
kolegů, kteří pracují v přímém kontaktu s klienty
s mentálním postižením. Za druhé vnímám tuto oblast,
která již není pro osoby bez postižení žádné tabu a je
součástí našeho každodenního života, u osob s
mentálním postižením jako velice zanedbávanou, ačkoliv
její význam pro osoby s mentálním postižením považuji pro
naplnění plnohodnotného života za stejně důležitý jako u
lidí bez postižení.

V teoretické části diplomové práce se zabývám
důležitými oblastmi sexuality osob s mentálním
postižením, které jsou dle mého názoru velice podobné
oblastem sexuality osob bez postižení - patří sem zcela
jistě samotná úloha sexuality v životě osob s mentálním
postižením, dále pak přístupy k sexualitě osob
s mentálním postižením u nás a v zahraničí, právní
problematika týkající se sexuality osob s mentálním
postižením, domácí násilí, ochrana osob s mentálním
postižením před sexuálním zneužitím, výzkumy sexuality
osob s mentálním postižením a v neposlední řadě také
samotným pojetím mentálního postižení.

V praktické části diplomové práce se zaměřím na
dotazníkové šetření mezi pracovníky o.s Arkadie, kteří
pracují s klienty s mentálním postižením. Vzhledem ke
znalosti sociálních služeb o.s Arkadie a jednotlivých
pracovníků v nich, mohu již nyní předpokládat, že většina
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dotazovaných nebude mít dostatečné informace o sexualitě
osob s mentálním postižením a výsledky dotazníkového
šetření potvrdí potřebu vzniku metodiky přístupu
k sexualitě osob s mentálním postižením v o.s Arkadie.

Dále se zaměřím na rozhovory s rodiči klientů
denního stacionáře a sociálně terapeutické dílny, které
budou zaměřeny na postoje rodičů k sexualitě osob
s mentálním postižením a přístup k jejich sexualitě.
Předpokládám, že postoje rodičů k sexualitě jejich
dospělých dětí potvrdí potřebu vzniku jednotného přístupu
k sexualitě osob s mentálním postižením v o.s. Arkadie.

Aby vycházela metodika přístupu k sexualitě osob
s mentálním postižením ze skutečných potřeb klientů o.s
Arkádie, prozkoumám nejčastější témata rozhovorů klientů
denního stacionáře a sociálně terapeutické dílny na téma
partnerské vztahy a sexualita.

Souhrn podkladů získaných v teoretické i praktické
části diplomové práce využiji pro tvorbu návrhu metodiky
přístupu k sexualitě osob s mentálním postižením
v občanském sdružení Arkadie.

Při sběru podkladů pro tuto diplomovou práci jsem
byla konfrontována s faktem, že ta toto téma nebylo
doposud napsáno mnoho publikací. Proto v teoretické části
čerpám informace zejména se sborníků, které jsou výstupy
z pořádaných konferencí na téma sexualita osob
s mentálním postižením. Cenným zdrojem mi byly také
internetové stránky zahraničních organizací, které se
touto problematikou zabývají.

Věřím, že zpracováním tohoto tématu přispěji ke
zkvalitnění poskytovaných služeb a přístupu k lidem
s mentálním postižením nejen v občanském sdružení Arkadie
ale i u ostatních poskytovatelů sociálních služeb, kteří
se tomuto tématu rovněž chtějí věno

1.Úloha sexuality v životě člověka s mentálním
postižením

Všichni lidé jsou sexuálni bytosti a sexuální projev
je přirozenou a důležitou částí života. Co je sexualita?
U slova sex (a sexualita) došlo v posledních letech k
maximálnímu zúžení významu. Málo komu se ve spojení s
tímto slovem vybaví něco jiného, než pohlavní kontakt.
Lidská sexualita však zahrnuje mnohem více aspektů, jako
například vztahy mezi pohlavími, pohlavní život, pohlavní
pud a milostné zážitky. Lidská sexualita je oblastí, na
níž se více než kdekoliv jinde podílejí rovným dílem
somatické, psychické a sociální vlivy.

Sexualita zahrnuje osobnost, myšlenky, hodnoty a
pocity. To, jak komunikujeme a jak sami sebe vyjadřujeme
v našich vztazích s druhými, je stejně jako naše sexuální
pudy a sexuální aktivity výrazem naší sexuality.

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje
sexuální zdraví takto:" Sexuální zdraví představuje
takový souhrn tělesných, citových, rozumových a
společenských stránek člověka jako sexuální bytosti,
zlepšuje její vztahy k lidem a rozvíjí schopnost lásky.
Sexuální zdraví je zahrnuto do celkového pojetí zdraví
člověka".

Weis, Zvěřina (2001)chápou sexualitu jako podstatnou
součástí lidského života, která vede k pocitu vlastního
sebeuvědomění, osobního štěstí a naplnění. Každý z nás je
sexuální bytost a každý z nás má právo na prožití vlastní
sexuality.

Lidské sexuální chování je v zásadě determinováno
biologickými dispozicemi, nicméně okolnosti vnějšího
prostředí mohou podstatně modifikovat jeho konkrétní
projevy. Čím výše stojí živočich ve vývojové řadě, tím
složitější je jeho sexualita a tím více je socializována

v procesu učení. Každý člověk se rodí do určitého
společenství, do určitého historického období,
charakterizovaného v rámci dané kultury i určitou
sexuální morálkou, tedy kodifikovanými i nepsanými a
pouze tradicí předávanými normami. Ty pak mají podstatným
způsobem vliv na postoje i chování lidí. Vnější podmínky
ovlivňují v rámci psychosexuálního vývoje dítěte mezi
jinými i vytváření konceptu pohlavní identity,
partnerských vztahů, morálních postojů apod.

Sexuální morálka našeho kulturního okruhu je
ovlivněna především judeo-křesťanským pojetím sexuality,
které přineslo v oblasti sexuality podstatnou restrikci
původně velmi volně pojatých norem. Naše postoje v této
oblasti jsou jistě výrazně konzervativnější než postoje
starých Helénů či starých Slovanů, u nichž bylo v oblasti
sexuálních projevů povoleno téměř vše, co nenarušovalo
práva ostatních.

V postindustriální době, v éře informací se postupně
mění i sexuální morálka. Neustále se zrychluje
somatosexuální i psychosexuální zrání mládeže, snižuje se
věk počátku sexuálních aktivit, informovanost o
sexuálních otázkách i uvědomělost sexuálních menšin.
Liberalizují se původně restriktivní postoje
k předmanželskému sexu, k masturbaci, homosexualitě,
nekoitálním sexuálním aktivitám. To, jaké postoje k těmto
jevům jedinec zaujme, je stále více ponecháno na jeho
svobodné volbě, jeho hodnotovém systému, osobních
zkušenostech a zrání, na jeho individuálních etických
normách.

(Vykydalová,2006))Obecně jsou přijímány tyto normy
lidské sexuality:

• sexualita se týká sexuální identity jedince a
sexuálních vztahů,
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• všechny úrovně prožívání sexuality jsou rovnocenné,

• sexualita je možná i mimo rámec manželství,

• sexualita mezi lidmi stejného pohlaví je stejně
hodnotná jako sexualita mezi mužem a ženou,
homosexualita není posuzována jako deviace.

1.1. Kritické etapy vývoje sexuality
Mellan (2004) Člověk ve svém vývoji prochází celou řadou
kritických etap, v nichž se jeho sexualita utváří a
diferencuje. Na vývojovou „chybu" v jedné etapě nasedají
odlišnosti v etapách dalších, čímž míra handicapu
narůstá. Setkáváme se s případy, kdy od prvopočátku je
vývin jedince anomální a zasahuje víceméně všechny roviny
a systémy (např. chromozomálně podmíněné vývojové vady),
jindy dojde k druhotnému poškození až ve vývojové etapě,
kdy většina orgánů je již vyvinuta a postižení nezasahuje
rovnoměrně celý organizmus (např. perinatálně vzniklé
poruchy), nebo jde o izolované porušení určitého systému,
třeba jen tělesné motoriky bez narušení duševní sféry.

Bylo by mylné předpokládat, že u mentálně
postižených není vyvinuta potřeba sexuálního života. Jen
v některých případech je sexualita opožděna nebo
nedokonale vyjádřena.

Za první kritickou etapu považujeme již samotnou
chromozomální strukturu. Mužská struktura organismu je
tvořena dvojicí pohlavních chromozomů YX, ženská

[…]

na rozeznáváni intimních zón, příjemných a
nepříjemných pocitů a osvojováni schopnosti odmítnout-
sexuální aktivitu.

Součástí tohoto tématu je i sexuální pud a hledání
optimální možnosti ventilace sexuální energie a
způsoby uspokojeni sexuální potřeby. Patři sem také
jednotlivé formy sexuálních aktivit - masturbace,
tělesné sbližování mezi partnery (dotekové poznávají
období, necking, petting) a koitus. Důležité je
klientovi vysvětlit, že tyto aktivity patří do
soukromí a že se klient nesmi dotýkat prsů nebo
genitálii jiných osob, pokud s tím nesouhlasí.
Nestačí hovořit s klienty pouze o masturbaci. Nejdříve
zjišťujeme co si pod těmito pojmy představuji klienti,
následně vysvětlujeme co si pod těmito pojmy
představujeme my a korigujeme tak nesprávné chápání
pojmů. Klienty poučíme o jejich právu říci „ne"

Pracovní neaplikuje vlastni měřitka sexuality na
klienta. Měřitko plnohodnotného sexuálního života má
každý z nás individuální. Na prvnim mistě je tedy
rozhodnutí klienta a respektování jeho potřeb.
S klienty vždy hovoříme o jejich prožitcích.
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V této souvislosti hovoříme s klienty na téma nechtěné
těhotenství, jeho důsledky a možnosti řešeni,
antikoncepci, hygienických zásadách a také o pohlavně
přenosných chorobách a prostituci.

Metody, které můžeme při tomto tématu použit jsou
nejen rozhovor, relaxační techniky na uvolňováni
psychického napětí, muzikoterapie - stimulujíc!
dynamiku klienta a umožňujici ventilovat psychickou
energii, dále psychogymnastická cvičeni - imitace
přírodních jevů se zapojením bubnů.

3.9. Sexuální zdrávi
Klienti s mentálním postižením musí být informováni

a musí si osvojit dovednosti, jak být sexuálně
zdravý/á ve stejné miře jako ostatni jedinci bez
postiženi. Lidé s mentálním postižením maji omezenější
přistup k informacím než většina z nás.
Zaměřujeme se podrobněji na téma:
Antikoncepce hormonální i nehormonálni - vysvětlení
rozdílů, nácvik použiti kondomu, co je hormonální
antikoncepce, jak se používá.
V souvislosti se sexuálním zdravím hovoříme o
pravidelných návštěvách gynekologa či urologa.
Hovoříme o tom, jak probíhá prohlídka u lékaře, jak si
řici o předepsáni antikoncepce. Nacvičujeme komunikaci
s lékařem, aby byl klient schopen zeptat se na to co
by chtěl vědět, pokud nerozum! lékaři umět požádat o
zopakováni a znovu vysvětleni informace.

3.10. Sexuální zneužíváni
Klient musi být poučen o tom, že jeho tělo patři

jemu a má právo řici ne, když je mu něco nepříjemné,
nesmi tolerovat žádné nepříjemné dotýkáni a manipulace
s jeho tělem, které v něm budi obavy a že existuje
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intimni zóna (kde se jich smí dotýkat jen lékař či
jejich partner). Lze použít techniku Kruhy sociální
vzdálenosti, kdy pracovník namaluje na papír pět
soustředných kruhů, střed tvoří klient, dalši kruh je
rodina, třeti kruh jsou přátelé, čtvrtý kruh známých a
pátý kruh tvoři cizi lidé - s klientem rozlišujeme
způsoby chování odpovídající jednotlivým kruhům.
Zdůrazňujeme, že v kruhu cizich lidí by neměl být
žádný tělesný kontakt.

Klient musí být o sexuálním zneužívání srozumitelně
a dostatečně informován. Klienta je třeba naučit jak a
komu o sexuálním zneužívání říct, kde najde ve svém
okoli osoby, kterým se mohou bez obav svěřit a tím
ubližování zastavit. V o.s. Arkadie se klienti mohou
svěřit svému důvěrníkovi ve středisku, které
navštěvují nebo sociální pracovnici. Zároveň je
nezbytný praktický nácvik dovedností, jak v případě
nebezpečí zareagovat.

Při nácviku obrany před sexuálním zneužíváním lze
využít techniku „Co kdyby" - klient odpovídá na sérii
otázek začínající Co kdyby a má říci jak by
v jednotlivých situacích zareagoval. Začínáme
jednoduchými otázkami, posupně přecházíme
k obtížnějším otázkám. Takto pokračujeme, dokud se
nepřesvědčíme, že klient vysvětlovanému porozuměl.

Dalšími diskutovanými tématy jsou pornografie, vliv
médií.

4. Faktory ovlivňující sexuální výchovu v o.s. Arkadie
Všichni pracovnici jsou si vědomi toho, že přístup
k sexualitě klientů o.s. Arkadie musí být individuální
a musejí být zohledněny tyto faktory:

• Hloubka mentálního postižení
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• Další specifika mentálního postižení
• Přítomnost dalšího postižení(tělesného,

smyslového)
• Pohlaví
• Věk
• Individuální charakteristiky jedince
• Prostředí, ve kterém jedinec s postižením vyrůstá
• Specifické vlivy výchovného prostřed!

5. Platnost metodiky
Tento návrh metodiky přistupu k sexualitě osob

s mentálním postižením v o.s. Arkadie bude přepracován
a doplněn o dalši techniky práce s klienty o.s.
Arkadie a dalši témata až po prodiskutováni se všemi
pracovníky o.s. Arkadie, kteři působí v sociálních
službách a službách zaměstnanosti. Předtím však
pracovnici projdou vzděláváním v oblasti sexuality
osob s mentálním postiženim, aby při diskuzi nad
návrhem metodiky měli dostatečné znalosti k posouzeni
všech témat.

Až teprve po schváleni všemi pracovníky a po
zapracováni všech připomínek, vstoupl metodika
v platnost.