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Autorka se odvážně pustila do tématu, kterému se u nás systematicky téměř nikdo
nevěnuje. Směřuje k tomu vypracovat metodiku zacházení se sexuálními potřebami klientú
organizace, v níž pracuje. Opírá se o domácí a mezinárodní legislativu a o vlastní šetření,
v němž byli respondenty pracovníci o.s. Arkádie a rodiče k1ientú. To doplnila pozorováním -
vlastně náslechem - rozhovorú, které mezi sebou o této problematice klienti o.s. Arkáda.

Práce má řadu nedostatkú formálních. Citace v textu jsou často špatně - v závorce je
uveden autor a rok vydání díla před odstavcem, který je parafrází pramene. Některé položky
ze seznamu literatury (zejména internetové zdroje) v textu citované nevidím. V seznamu u
některých položek chybí povinné údaje. V textu jsou pravopisné chyby, někde i vyšinutí
z vazby a zkomoleniny. Anglické resumé je nesrozumitelné.

Od strany 49 až na stranu 81 je práce jen excerpcí právních norem. Vlastní praktická
část začíná až na str. 94. V empirickém šetření nejsou jednoznačně formulovány hypotézy
(výzkumné otázky), výsledky nejsou presentovány v podobě tabulek, jen kvalitativně
popisovány. Nakolik se výsledky promítají do navržené metodiky se také lze jen dohadovat­
autorka tento proces čtenáři neozřejmuje.

Takže práce dokládá, že autorka si dokáže zvolit potřebné a nesnadné téma, dokáže
najít orientaci v domácí literatuře, dokáže vyjádřit vlastní názor, co však už jí dělá obtíže je
kompetence navrhnout výzkumné šetření a presentovat jeho výsledky.

Navržená metodika se zdá být využitelná, i když ne na všech místech je formulována
srozumitelně.

Téma vzhledem k vysoce Qotřebné potřebné okrajové irelevantní
současným potřebám

oboru
Téma vzhledem zvoleno téma je příliš téma mohlo být širší předkladateli

k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla

zpracovatele možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávaj ící emQirická
systémy

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími s chyběj ícími

teoriemi daty
Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/východiska
názory/východiska
Stylistika přiměřená šroubovité vyjadřování příliš

yyjadřování hovorové

Gramatika správná s ojedinělými S množstvím chyb
chybami

Úprava textu l(Přiměřená jJřijate lná n~ehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho málo citované
citací/ citace literaturY

r

zbytečně dlouhé
Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je literatury chybí

ml\11mUm
Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu správné s menšími se závažnými
ilramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí
problému/ výzkumné
otázky
Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se hYQotézy nejsou hypotézy nelze

překrývají formulovány testovat
iednoznačně

Metody zvolené použita jedna daly se užít metody nejsou
adekvátně, metoda, je adekvátněj ší zvoleny
Qoužito více adekvátní metody adekvátně
metod

Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní, třídění
statistické prvního stupně

Praktická využitelnost vysoká dobrá nejasná
výsledků

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl sQlněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře Dobře nevyhovuje
Otázky k obhajobě: Jak měla být formulována východiska výzkumného šetření?
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